
 

 

 
 
 
 
 
 
 

南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程 

环境影响报告书（征求意见稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：衡阳市南岳区环境卫生管理局 

编制单位：湖南葆华环保有限公司 

二〇一九年四月 

 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书 

 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

I 

目    录 
1  概  述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
圾组成，厚度较大且变化较大，本次钻探揭露一般厚度 15m，最大厚度 32.0m； 

② Qml-1 生活垃圾：黑褐色、松散、未固结，成分杂乱，多见塑料袋、破布

等生活垃圾，散发恶臭味。根据钻孔揭露情况，揭露一般厚度为 10m，最大厚度

14.7m。 

（2）第四系冲积层（Qal） 

该层主要位于场区东北部及东南部 1#、2#冲沟内，为青灰色粉质粘土夹碎

石土，富含腐殖质，软塑～硬塑状。揭露厚度 4m。 

（3）第四系残坡积土层（Qedl） 

该层在场区范围内广泛分布，为肉红色粘土夹碎石，碎石主要为石英、长石

颗粒，硬塑状。钻孔揭露厚度 0.6m～13.2m。 

该层内孔隙水主要赋存于孔隙内，为上层滞水，直接受大气降水补给，该类

地下水水量小，受降水影响水量变化大。根据《湖南衡阳南岳区烧田垃圾填埋场

环境治理项目工程地质勘察报告》场地内土体渗透系数为 6.61×10-5 cm/s～5.10

×10-6 cm/s，呈微透水性。 

2) 含水层水文地质特征 

场地主要含水层为斑状二长花岗岩体风化层，主要矿物为石英、长石、云母

等。根据场地钻孔揭露情况，该岩体风化不均匀，全风化厚度 5.2m～21.1m 不等，

厚度约 10m。 

基岩裂隙水赋存于节理、断层破碎带等构造中，受大气降水及上层孔隙水补

给，一般形成稳定地下水位，向周围冲沟及池塘排泄。湘江是本区排泄基准面。

根据《湖南衡阳南岳区烧田垃圾填埋场环境治理项目工程地质勘察报告》，除上



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 67

部强风化岩体较为破碎，透水率较大，为中等透水外，下部中风化、微风化岩体

透水率 1lu～5lu，渗透系数为 1.1×10-5cm/s～1.7×10-4cm/s，最大为 1.7×10-4cm/s

呈弱透水性。 

3) 隔水层水文地质特征 

场地内隔水底板为斑状二长花岗下部中风化、微风化岩体，主要矿物为石英、

长石、云母等，透水率 1lu～5lu，为该区域隔水底板。 

4) 地下水补给、径流、排泄及动态 

通过地表地质调查场区附近未发现泉点分布。区内地下水类型主要为覆盖层

内孔隙水和基岩裂隙水。 

覆盖层内孔隙水主要赋存于覆盖层孔隙内，为上层滞水，直接受大气降水补

给，该类地下水水量小，受降水影响水量变化大。 

基岩裂隙水赋存于节理、断层破碎带等构造中，受大气降水及上层孔隙水补

给，一般形成稳定地下水位，向周围冲沟及池塘排泄。湘江是本区排泄基准面。 

根据场地周边山脊处钻孔揭露情况，周边山脊地下水埋深较大，均位于下部

基岩内；冲沟地下水埋深较浅，水面较为平缓，分布高程 105m 左右。根据场区

钻孔揭露情况，冲沟两岸地下水水力坡降约为 0.1。 

根据《湖南衡阳南岳区烧田垃圾填埋场环境治理项目工程地质勘察报告》，

勘察期场区地下水位均低于生活垃圾底面，水力坡降平缓，场区及周边无明显的

地下分水岭，填埋场原冲沟两岸地下水位略高于沟床、冲沟上游地下水位略高于

下游，地下水总体向东渗流。填埋场集雨面积约 2.8 万 m2，地下水主要接受大

气降水补给，堆场虽经简易封场处理，但未设置防渗层，现场调查地表平整度较

差、且有坑槽分布，降雨入渗率较高。填埋场降雨入渗地下、经生活垃圾淋滤后

渗流至地下水中并向外围渗流扩散，将不断对周边环境产生污染，直到污染源降

解、消失为止，需进行环境治理。 

5) 地下水水位 

根据《湖南衡阳南岳区烧田垃圾填埋场环境治理项目工程地质勘察报告》，

及现场调查本次共调查地下水水位监测点 7 个，地下水位统计情况见表 5.1-1、

场区地下水等水位线图见图 5.1-3。 

 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 68

表 5.1-1  地下水水位统计表 

编号 孔口高程 孔深 水位埋深 水位高程 备注 

1 143.3 40.2 38.4 104.9 ZK01 

2 148.5 50.4 17.6 130.9 ZK04 

3 140. 44.0 27.4 112.6 ZK05 

4 129.48 80.2 17.3 112.18 ZK07 

5 122.66 20.5 14.2 108.46 ZK10 

6 131.87 32.5 22.4 109.47 ZK11 

7 105.5 20.0 0.4 105.10 ZK12 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 69

 

图 5.1-3  场区地下水等水位线图



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 70

5.1.3  气候气象 

南岳区属亚热带季风湿润气候区，四季分明，气候温和，春夏之间雨量集中，秋

季多旱，山上、山中、山下气候变化较大。山上（海拔 831m 广济寺地段）：历年平

均温度为 11.2℃，年平均降雨量为 2153.4mm，最高气温 32.4℃，最低气温度-16.8℃，

相对湿度 90%。山中（山麓桃源林场）：历年平均温度为 14.0℃，年平均降雨量为 

2000.0mrn，最高气温 35.0℃，最低气温-10.0℃，相对湿度 84%；山下（南岳镇）：

历年平均温度为 17.5℃，年平均降雨量为 1439.4mm，最高气温 40.0℃，最低气温

-8.9℃，相对湿度 80%。年日照时间 1310-1663.5 小时，光热充足，无霜期长，约有

280-295 天，夏季盛行偏南风，冬季盛行偏北风，全年主导风向为北风。 

5.1.4  水文水系 

南岳境内水系属湘江流域，发源于南岳山中的溪流有50余条，呈放射状向四周

分流，最后汇入湘江。流经南岳的大小河流有16条，其中湘江一级支流2条，二级支

流4条，三级支流10条，地表径量大，多年平均径流深度363.5mm，整体的水资源丰

富，但季节性强，多集中于上半年。 

南岳区水源主要来自南岳衡山系中渗水或地表水，在半山（亭）以上，无固定

的水流，仅为山洼山凹中渗出或地表水，并均进入半山下梯级农田作灌溉用水。在

南岳山山脚和山口处，共蓄有三个水库——大禾田水库、白龙潭水库、华严湖水库，

溪水即为水库水源。大禾田水库有效容积100.82万m3，白龙潭水库有效容积56万m3，

华严湖水库有效容积27.7万m3。 

南岳区近期用水由一、二水厂提供（总供水规模为 10000m3/d），水源为大禾田

水库和华严湖水库；远期主要由新建的水厂（供水规模为 30000m3/d），提供，水源

为新建的兴隆水库，现在的一、二水厂将作为备用水源。 

项目周边现状水体分布比较零散，水质情况不佳，多为坑塘状分布，不能形成整

体水系，在景观上难以利用。 

龙荫港为湘江一级支流，发源于衡山县南岳区祝融峰南天门，龙荫港干流长度

28.5km，流域总面积 161km2，流经南岳区南岳镇和衡山县店门、贺家、永和四个乡

镇，其中在南岳区内长度 13.08km，衡山县境内长度 15.42km；河道平均坡降 39‰，

其中南岳段河道干流平均坡降 69‰，衡山段干流坡降 13.55‰。 

龙荫港流域水系，主要有：二级支流 2 条，分别为金月港和能仁港；三级支流 2



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 71

条，分别为新村港和清溪港；四级支流 1 条，为伍家溪，共涉及南岳、店门、贺家、

永和四个乡镇。 

项目北侧边界距离龙荫港约 650m，区域水系图见附图 7。 

5.2  社会环境概况 

5.2.1  人口与经济 

根据《南岳区 2017 年国民经济和社会发展统计公报》，2017 年末全区常住人口

6.38 万人。其中，城镇人口 4.42 万人，农村人口 1.96 万人，城镇化率 69.28%；全年

出生人口 978 人，出生率 15.81‰；死亡人口 261 人，死亡率 4.22‰；人口自然增长

率 11.59‰。 

全区实现地区生产总值（GDP）40.69 亿元，比上年增长 8.8%，其中，一、二、

三次产业增加值分别为 3.80 亿元、3.50 亿元、33.39 亿元，分别增长 3.4%、3.6%、

10.0%。三次产业结构由上年 10.2:8.9:80.8 调整为 9.3:8.6:82.1。全区城乡居民人均可

支配收入 36502 元，比上年增长 8.9％。其中，城镇居民人均可支配收入 36828 元，

增长 8.9%；农村居民人均可支配收入 19053 元，增长 9.3%。人均住房建筑面积 58m2。

居民文教娱乐服务消费支出 6422 元，占消费总支出的比重为 24.0%。 

5.2.2  衡阳市南岳区污水处理厂、南岳区生活垃圾中转站 

衡阳市南岳区污水处理厂位于南岳区南岳镇红星村老屋组，衡阳市南岳区污水处

理厂一期于 2015 年建设，采用较为先进的污水处理工艺改良型氧化沟，其设计规模

为 1 万立方米/日，先期日处理规模达到 1 万立方米/日。二期项目改扩建南岳区 1 万

吨/日污水处理厂，新建污水配套管网及污水提升泵一座，新增 1 万吨/日处理能力，

扩建后总处理规模达 2 万吨/日。污水处理沿用改良型氧化沟工艺，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，污水处理厂污泥按照

《城镇污水处理厂污泥处置混合填埋用泥质》(GB/T23485-2009)要求处置。目前，南

岳区污水处理厂日最大处理量约为 1.8 万立方米。本项目场址距离南岳区污水处理厂

约 3.4km。 

南岳区生活垃圾中转站位于南岳镇石门村，G107 国道旁边，设有渗滤液处理系

统，设计处理量为 20m3/d，其处理工艺为“废水→调节池→格栅/提升→混凝沉淀→

ABR 厌氧池→一级生物反硝化→一级生物硝化→二级生物反硝化→二级生物硝化→



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 72

MBR 反应池→NF 系统→清水池→达标排放”，处理后满足《生活垃圾填埋场污染控

制标准》(GB16889-2008)表 3 标准，已于 2017 年 7 月通过验收（岳环发[2017]4 号），

并进行了常规性监测。据调查，目前日处理量达 15m3/d，出水稳定达标。南岳区生

活垃圾中转站位于本项目场址西侧，直线距离约 1km，现有水泥路连通，运输道路两

侧仅有 3 户居民（靠近中转站北侧）。 

5.3  环境现状调查与分析 

为了解项目区域环境现状情况，委托湖南澄源检测有限公司于 2019 年 2 月 25

日~2019 年 3 月 3 日对南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程项目区域及周边地表水、

地下水、大气、噪声进行了监测。 

5.3.1  地表水 

5.3.1.1  监测点位布设情况及监测时间、因子和频率及检测方法 

监测点位布设情况及监测时间、因子和频率见下表所示，地表水监测布点图见附

图 8。 

表 5.3-1  监测布点及监测时间、因子和频率 

序号 监测点位 监测因子 时间和频率 备注 

1 
新村港谭家桥村

河段 

pH 值、COD、BOD、氨氮、

汞、镉、铅、砷、总磷、总氮、

六价铬、粪大肠菌群共 12 项

非雨天监测 1
期，连续监测 3
天，每天 1 次 

了解水环境质

量现状状况 

表 5.3-2  地表水监测分析方法与检出限 
序号 检测项目 检测方法 方法来源 检测仪器 方法检出限 

1 水温 温度计测定法 GB13195-1991 水温计 / 

2 pH 玻璃电极法 GB6920-1986 pH 计 PHSJ-4F / 

3 
化学需氧

量 
重铬酸钾法 HJ828-2017 

COD 消解器
HCA-102 

4mg/L 

4 
五日生化

需氧量 
稀释与接种法 HJ505-2009 

生化培养箱 
SPX-250BIII 

0.5mg/L 

5 氨氮 
纳氏试剂分光光度

法 
HJ535-2009 

可见分光光度计
722S 

0.025mg/L 

6 汞 原子荧光法 HJ694-2004 
原子荧光光度计

AFS-230E 
0.00004mg/L 

7 镉 
电感耦合等离子体

发射质谱法 
HJ700-2014 

电感耦合等离子

体质谱仪
ICAPQMS 

0.00005mg/L 

8 铅 0.00009mg/L 

9 砷 0.00012mg/L 

10 总磷 钼酸盐分光光度法 GB11893-89 
可见分光光度计

722S 
0.01mg/L 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 73

11 总氮 
碱性过硫酸钾消解

紫外分光光度法 
HJ636-2012 

紫外可见分光光

度计 UV1780 
0.05mg/L 

12 六价铬 
二苯碳酰二肼 
分光光度法 

GB7467-87 
可见分光光度计 

722S 
0.004mg/L 

13 
粪大肠菌

群 
多管发酵法 HJ/T347-2007 

生化培养箱 
SPX-250BIII 

/ 

 

5.3.1.2  地表水环境质量现状评价方法 

评价方法为单因子污染指数法； 

超标率（η）计算方法： 

100%  
超标次数

总测次  

单因子污染指数计算公式为： 

ij
j

sj

C
Si

C


 

式中：Sij：第 i 种污染物在 j 点的标准指数； 

Cij：第 i 种污染物在 j 点的监测平均浓度值，mg/L； 

Csj：第 i 种污染物的地表水水质标准值，mg/L。 

pH 的污染指数计算公式为： 

Sd

j
jpH pH

pH
S






0.7

0.7
,

， jpH
≤7.0 

0.7

0.7
, 




Su

j
jpH pH

pH
S

， jpH
>7.0 

式中：SpH,j：水质参数 pH 在 j 点的单项污染指数； 

pHj：j 点的实际监测值； 

pHsd：地表水水质标准中规定的 pH 值下限； 

pHsu：地表水水质标准中规定的 pH 值上限。 

5.3.1.3  监测评价结果统计 

监测期间水文资料见表 5.3-3，地表水环境质量现状监测结果见表 5.3-4。 
[...]
声增强现象的发生，并负责对现场工作人员进行培训，以便使每个员工严格按操作规

范使用各类机械； 

④ 施工运输车辆在经过沿途居民点等声环境敏感点附近时禁止鸣笛，不进行夜

间运输； 

⑤ 合理选择施工时间，避开夜间（22:00～次日 6:00）和正常午休时间施工作业，

以防干扰周边居民休息； 

⑥ 禁止夜间施工，除非因施工工艺连续性限值，且应取得相关生态环境主管部

门的同意； 

经严格采取以上措施后，项目施工期噪声基本能满足《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）的要求，并且施工期噪声的影响是暂时的，施工一结束，

噪声的影响也随之结束。 

6.1.4  固体废弃物影响 

施工期产生的固体废物主要为场地平整、堆体整形、铺设场内道路等施工活动产

生的废弃土石方及废渣，以及施工期施工人员产生的生活垃圾。施工废弃土石方及废

渣可作为封场覆盖填土或景观绿化造景用土，可在本工程内消耗，无需场外处理。施

工期生活垃圾约 3.24t，集中收集后交由当地环卫部门处理，不会对周围环境产生明

显影响。综上所述，施工期固体废物经以上措施处理后不会对周围环境产生明显影响。 

6.1.5  生态环境影响 

项目不设取土场和弃土场。施工过程中生态影响主要来自水土流失影响。施工过

程中需要进行堆土整形，并清除原场区的部分植被，将扰动地表，致使土壤抗侵蚀能

力降低。施工期间的上述污染环境的因素，可采取一定的措施避免或减轻其污染。环

评要求，项目应严格做好水土保持措施，做到场内土方平衡，防止水土流失。这些影

响将会伴随着整个施工期，随着施工期结束，施工噪声、扬尘和水土流失等问题也会

消失。 

6.2  封场后环境影响分析 

填埋场封场工程属于环境保护项目，运行期工程将较治理前减少废气、废水、噪

声等污染，通过对填埋场填埋气体经收集及通过火炬燃烧处理排放、环场排洪工程实



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 90

施可有效减少大气污染物及废水排放，对区域大气环境和水体均有改善作用，绿化工

程实施对周围生态环境有明显改善作用，填埋场封场工程对周围环境的影响为正面影

响。 

6.2.1  地表水环境影响分析 

6.2.1.1  水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据项目工程分析，项目封场后场地不设置办公场所，仅派工作人员到场巡查，

因此场区无生活污水产生。项目废水主要来源于渗滤液，产生量为 10m3/d。 

根据南岳区垃圾中转站内现有的渗滤液处理系统，其工艺为“废水→调节池→

格栅/提升→混凝沉淀→ABR 厌氧池→一级生物反硝化→一级生物硝化→二级生物反

硝化→二级生物硝化→MBR 反应池→NF 系统→清水池→达标排放”，根据其验收监

测和常规性监测，处理后满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)表 3

标准，详见下表。 

表 6.2-1  2018 年 11 月污水处理站排口监测数据 

监测项目 单位 
污染物浓度 标准限

值 
是否达

标 2017 年 5 月验收监测 2018 年 9 月 2018 年 10 月

化学需氧量 mg/L 16.5 36 30 60 是 

生化需氧量 mg/L 3.9 12 12 20 是 

悬浮物 mg/L ND 16 16 30 是 

总氮 mg/L 0.28 12 16 20 是 

氨氮 mg/L 0.071 5.5 7 8 是 

总磷 mg/L 0.02 1.2 1.34 1.5 是 

粪大肠菌群

数 
个/L 790 780 900 10000 是 

总汞 mg/L 0.00028 / / 0.001 是 

总镉 mg/L ND / / 0.01 是 

总铬 mg/L ND / / 0.1 是 

六价铬 mg/L ND / / 0.05 是 

总砷 mg/L 0.0005 / / 0.1 是 

总铅 mg/L 0.00067 / / 0.1 是 

 

本项目渗滤液浓度同南岳区垃圾中转站浓度近似，因此采用同样的处

理工艺，可做到达标处理，在技术上具有可行性。本项目渗滤液为 10m3/d，



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 91

渗滤液处理系统设计处理量为 20m3/d，能够满足处理能力要求。因此本项

目拟在南岳区垃圾中转站内新建一座渗滤液处理系统，其处理工艺为“废

水→调节池→格栅 /提升→混凝沉淀→ABR 厌氧池→一级生物反硝化→一

级生物硝化→二级生物反硝化→二级生物硝化→MBR 反应池→NF 系统→

清水池→达标排放”，设计处理规模为 20m3/d，渗滤液处理后能够达到《生

活垃圾填埋场污染控制标准》 (GB16889-2008)表 3 标准。  

6.2.1.2  依托污水处理设施的环境可行性 

渗滤液处理后的尾水通过清污车拉运至南岳区污水处理厂或者通过管

道排放至南岳区污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》 (GB18918-2002)一级 A 标准后排放至龙荫港。从水量上来讲，本项

目 渗 滤 液 尾 水 不 足 20m3/d ， 南 岳 区 污 水 处 理 厂 按 目 前 日 最 大 处 理 量

18000m3/d 计算，剩余处理能力 2000m3/d，本项目渗滤液尾水不足污水处

理厂剩余处理能力的 1%，对其正常运行影响较小。从水质上来说，本项目

渗滤液尾水已满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》 (GB16889-2008)表 3

标准，远低于污水处理厂的进水水质标准，不会造成污水处理厂的负荷冲

击。因此，本项目渗滤液尾水依托南岳区污水处理厂，从水量和水质方面

均是可接纳的。  

根据衡阳市生态环境局官网公布的监督性检测数据显示，2018 年 9 月

和 10 月南岳区污水处理厂总排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准要求，详见表 6.2-2。  

表 6.2-2  南岳区污水处理厂监测数据 

监测项目 
出口浓度(mg/L) 标准限值

(mg/L) 
是否达标 

2018年9月 2018年10月 

总磷 0.34 0.25 0.5 达标 

化学需氧量 15 16 50 达标 

氨氮 1.33 0.684 5（8） 达标 

总氮 11.4 2.18 15 达标 

 

因此本项目渗滤液经处理后的出水通过清污车拉运至污水处理厂或城

区现有管道排放至南岳区污水处理厂进一步处理后满足《城镇污水处理厂



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 92

污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级 A 标准要求，具有环境可行性。  

本项目渗滤液处理过程中产生的浓缩液约为处理量的 20%，即 2m3/d，

拟定期运往衡阳市第二生活垃圾填埋场进行处理，本项目渗滤液浓缩液产

量较小，不会影响衡阳市第二生活垃圾填埋场渗滤液浓缩液处理系统的正

常运行。  

6.2.1.3  污染源排放量核算 

拟建项目年排放废水量 3650m3/a，经南岳区污水处理厂处理后排入区域地表水

体（龙荫港），排入外环境的 COD 和氨氮量分别为 0.18t/a 和 0.02t/a（按 COD50mg/L、

氨氮 5mg/L 计算）。 

6.2.1.4  环境保护措施及监测计划 

本项目渗滤液进入南岳区生活垃圾中转站内新建的渗滤液处理系统进行处理，处

理后的尾水满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)表 3 标准，渗滤液

处理后的尾水能够满足南岳区污水处理厂接管要求；根据南岳区污水处理厂在线监测

数据可知，南岳区污水处理厂外排废水可稳定达标排放，项目废水依托南岳区污水处

理厂处理可行；可见项目采取的水环境保护措施可行。 

为了保证本项目渗滤液经渗滤液处理系统的尾水满足《生活垃圾填埋场污染控制

标准》(GB16889-2008)表 3 标准，需要定期对进水、出水进行监测，拟制定监测计划

见下表。



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 93

表 6.2-3  环境监测计划及记录信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物名

称 
监测设

施 

自动监测

设施安装

位置 

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关管理要求 

自动监测是

否联网 
自动监测

仪器名称

手工监测

采样方法

及个数a 

手工监

测频次
b 

手工测定方法c 

1 

STSLY
CK01 

色度 

□自动

手工 

- - - - 

瞬时采样

（3个） 

1次/季
度 

色度的测定 

2 pH - - - - 玻璃电极法 

3 
化学需氧

量 
- - - - 重铬酸钾法 

4 
生化需氧

量 
- - - - 稀释与接种法 

5 悬浮物 - - - - 纳氏试剂分光光度法 

6 总氮 - - - - 
碱性过硫酸钾消解紫外分

光光度法 

7 氨氮 - - - - 纳氏试剂分光光度法 

8 总磷 - - - - 钼酸盐分光光度法 

9 
粪大肠菌

群数 
- - - - 多管发酵法和滤膜法 

10 总汞 - - - - 

1次/年

原子荧光法 

11 总镉 - - - - 
电感耦合等离子体发射质

谱法 

12 总铬 - - - - 火焰原子吸收分光光度法 

13 六价铬 - - - - 二苯碳酰二肼分光光度法 

14 总砷 - - - - 电感耦合等离子体发射质

谱法 15 总铅 - - - - 

 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 94

6.2.1.5  地表水环境影响评价结论 

1) 水环境影响评价结论 

拟建项目污水主要为渗滤液，本项目渗滤液收集后通过清污车运送进入南岳区生

活垃圾中转站内新建的渗滤液处理系统进行处理，处理工艺为“废水→调节池→格栅

/提升→混凝沉淀→ABR 厌氧池→一级生物反硝化→一级生物硝化→二级生物反硝化

→二级生物硝化→MBR 反应池→NF 系统→清水池→达标排放”，处理后的出水满足

《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)表 3 标准，通过清污车拉运至污

水处理厂或城区现有管道排放至南岳区污水处理厂进一步处理后满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级 A 标准要求，排入龙

荫港。本项目渗滤液处理过程产生的浓缩液约 2m3/d，拟定期运送至衡阳市第二卫生

填埋场填埋处理。项目废水不直接外排地表水体，对周边地表水体的环境质量影响较

小。 

2) 污染源排放量 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 95

表 6.2-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别a 
污染物 
种类b 

排放去向c 排放规律d 

污染治理设施 
排放口

编号f 

排放口

设置是

否符合

要求g 

排放口 

类型 污染治理设

施编号 
污染治理

设施名称e 
污染治理设施工艺 

1 
垃圾渗

滤液 

化学需氧量、生化

需氧量、悬浮物、

总氮、氨氮、总磷、

粪大肠菌群数、总

汞、总镉、总铬、

六价铬、总砷、总

铅 

排至南岳

区生活垃

圾中转站

内新建的

渗滤液处

理系统 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

STSLYCLX
T01 

渗滤液处

理系统 

“废水→调节池→格栅/
提升→混凝沉淀→ABR
厌氧池→一级生物反硝

化→一级生物硝化→二

级生物反硝化→二级生

物硝化→MBR反应池→

NF系统→清水池→南岳

区污水处理厂” 

STSLY
CK01 

是 

□否 

企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

车间或车间

处理设施排放

口 

 

表 6.2-5  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 a 
废水排

放量/

（万 t/a）

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 b 
污染物

种类 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 A 标准

/(mg/L) 

1 
STSLY 

CK01 
112º42′47.69″ 27º 12′6.20″ 0.365 

南岳区

污水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

/ 

南岳区

污水处

理厂 

总磷 0.5 

化学需

氧量 
50 

氨氮 5（8） 

总氮 15 

 

 



南岳区烧田垃圾填埋场环境治理工程环境影响报告书（征求意见稿） 

 96

表 6.2-6  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 
STSLYCK01 

CODCr 60（50） 0.0006（0.0005） 0.219（0.18） 

2 NH3-N 8（5） 0.00008（0.00005） 0.029（0.02） 

全厂排放口合计 
CODCr 0.219（0.18） 

NH3-N 0.029（0.02） 

 

表 6.2-7  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；涉水的风景名胜区 □；重要湿地 □； 
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水

体 □；水产种质资源保护区□；其他 □ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □ 

影响因子 
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污